When we love something, our will tends to the thing as it is in itself, but when we know, the operation is completed by the thing in some way coming to be in our minds. Thus the will conforms to things in their real being but the intellect conforms things to itself. We attain God's beatitude even here below, then, and we do so by way of the habit of charity, by which we love God as he loves himself. He is the object of our love immediately, despite the weakness of our intellectual adherence to him, for we can love a thing much even if we know it little, however much it remains true that love follows knowledge.⁵⁴ By nature, even if we

⁵³Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, actus cognitivae virtutis perficitur per hoc quod cognitum est in cognoscente, actus autem virtutis appetitivae perficitur per hoc quod appetitus inclinatur in rem ipsam. Et ideo oportet quod motus appetitivae virtutis sit in res secundum conditionem ipsarum rerum, actus autem cognitivae virtutis est secundum modum cognoscentis. Est autem ipse ordo rerum talis secundum se quod Deus est propter seipsum cognoscibilis et diligibilis, utpote essentialiter existens ipsa veritas et bonitas, per quam alia et cognoscuntur et amantur. Sed quoad nos, quia nostra cognitio a sensu ortum habet, prius sunt cognoscibilia quae sunt sensui propinquiora; et ultimus terminus cognitionis est in eo quod est maxime a sensu remotum. Secundum hoc ergo dicendum est quod dilectio, quae est appetitivae virtutis actus, etiam in statu viae tendit in Deum primo, et ex ipso derivatur ad alia, et secundum hoc caritas Deum immediate diligit, alia vero mediante Deo. In cognitione vero est e converso, quia scilicet per alia Deum cognoscimus, sicut causam per effectus, vel per modum eminentiae aut negationis ut patet per Dionysium, in libro de Div. Nom. Ila-Ilae, Q. 27, a. 4, c.

⁵⁴Cf. St. John of the Cross: "It should be known that the teaching of some about the will's inability to love what the intellect does not first know ought to be understood naturally. Naturally, it is impossible to love without first understanding what is loved, but supernaturally, God can easily infuse and increase love without the infusion or increase of particular knowledge.

"This is the experience of many spiritual persons; they frequently feel they are burning in love of God, with no more particular knowledge than before. They understand little but love a great deal, or understand a great deal

can love him above all things, we cannot love him except as the beginning and end of all things, but by grace and charity, we are lifted up into the divine life so as to have his blessedness as our object, and this love, though it will be in some way altered when fulfilled, will not be destroyed.